gibus addiceretur; Davis. praeclar. setis; Schütz, ut muneribus praeclarissimis adduceretur.

satis mihi illud videris attendere, non solum ei, quid esset optimum, videndum fuisse, sed etiam quid necessarium. Sensit enim deberi non posse huic civitati illam potestatem: quippe quam tantisper populus noster ignotam expetisset, qui posset carere cognita? Sapientis autem civis fuit, causam nec perniciosa, et ita popularem, ut non posset obsisti, perniciose populari civi non relinquere. Scis solere, frater, in hujusmodi sermone, ut transiri alio possit, ADMODUM dici.

XII. ATT. Prorsus ita est.—QUINT. Haud equidem assentior: tu tamen ad reliqua pergas velim.  
—MARC. Perseveras tu quidem, et in tua vetere sententia permanes?—QUINT. Nunc mehercule.—ATT. Ego sane a Quinto nostro dissentio. Sed ea, qua restant, audiamus.

MARC. Deinceps igitur omnibus magistratibus auspicia et judicia dantur: judicia, ut esset populi potestas, ad quam provocaretur; auspicia, ut multos inutiles comitiatus probabiles impidirent mora: saepè enim populi impetum injustum anspiciis dii immortales represserunt. Ex his autem, qui magistratum cuperunt, quod senatus efficitur, ' populare sane, neminem in summum locum, nisi per populam, venire, sublata cooptatione cen-

<sup>1</sup> Popularem.

soria. Sed præsto est hujus viti<sup>1</sup> temperatio, quod senatus lege nostra confirmatur auctoritas. Sequitur enim: «ejus decreta rata sunt.» Nam ita se res habet, ut, si senatus dominus sit publici consilii, quodque is creverit, defendant omnes; et, si ordines reliqui principis ordinis consilio rempublicam gubernari velint; possit, ex temperatione juris, quum potestas in populo, auctoritas in senatu sit, teneri ille moderatus et concors civitatis status, præsertim si proximæ legi parebitur. Nam proximum est: «Is ordo vitio careto, ceteris specimen esto.»

QUINT. Praeclara vero, frater, ista lex est, et late patet, ut vitio careat ordo, et censorem quarat interpres. — ATT. Ille vero, etsi est totus tuus ordo, gratissimamque memoriam retinet consulatus tui, pace tua dixerim, non modo censores, sed etiam judices omnes potest defatigare.

XIII. MARC. Omitte ista, Attice. Non enim de hoc senatu, nec his de hominibus, qui nunc sunt, sed de futuris, si qui forte his legibus parere voluerint, haec habetur oratio. Nam quum omni vitio carere lex jubeat, ne veniet quidem in eum ordinem unquam viti<sup>1</sup> particeps. Id autem difficile factu est, nisi educatione quadam et disciplina: de qua

<sup>1</sup> Abest rata.